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СТАТИИ 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

2. Наоѓање решенија за 
невработеноста на младите 

во Северна Македонија
ВИСОКОТО НИВО НА НЕВРАБОТЕНОСТ НА МЛАДИТЕ 

МОЖЕ ДА БИДЕ И ПРИЧИНА И ПОСЛЕДИЦА ОД 
МАСИВНАТА ИСЕЛУВАЊЕ НА ВАШИТЕ МЛАДИ. ВРЗ 

ПОПИСОТ НА ПОПИСОТ ОД ДЕСТИНАЦИСКИТЕ ЗЕМЈИ,
 ТЕКОВНИ ИСЕЛЕНИЦИ ОД СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ВЕЌЕ СОСТАВУВААТ 25 ОСТО ОД НАСЕЛЕНИЕТО, А 

БРОЈОТ СЕ РАСТЕ ВО ИЗМИНАТИТЕ 10 ГОДИНИ 
(СЕВЕРНА ГЛАДИНА ГОДИНА), СОСТАВУВААТ СЕ 

ПРОЦЕНИ 32 ПРОЦЕНТИ ОД ВИСОКО ВИСОКЛИВНИ 
РАБОТНИЦИ ВО ЗЕМЈАТА. АНАЛИЗАТА НА 

ПОДАТОЦИТЕ ОД ЛИНКЕДИН (СКД НА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА) ПОКАЖУВААТ ДЕКА НАЈЧЕСТИ 
ЕМИГРАНТИ СЕ РАБОТНИЦИ СО МЕНАЏЕРСКИ, 
ИСТРАЖУВАЧКИ И ЛИДЕРСКИ - НАЈПРЕСЕГО 

КОГНИТИВНИ И МЕЃУПРОЕКТИВНИ, СПРОВЕДНИ 
ПАРАНИ. ГУБЕЊЕ НА ПРОСПЕКТИТЕ НА РАСТ НА 

ПРОДУКТИВНОСТА. МАСИВНАТА ИМИГРАЦИЈА ИМА 
ИМПЛИКАЦИЈА ВРЗ ТОЛКУВАЊЕТО НА НАОДИ ОД 

НЕВРАБОТЕНОСТА НА МЛАДИТЕ КОИ ОСТАНУВААТ 
ВО ЗЕМЈАТА.

ОД НЕВРАБОТЕНОСТА НА МЛАДИТЕ 
НАЈПОСЕГАНИ СЕ НИСКО ОБРАЗОВАНИ

 ЖЕНИ, ИАКО ВО АПСОЛУТЕН БРОЈ 
ИМААТ МАЛ УДЕЛ. НЕВРАБОТЕНОСТА 

НА МЛАДИТЕ (15-29 ГОДИНИ) Е 
ПОВИСОКА МЕЃУ ЖЕНИТЕ ОКОЛКУ 

МЕЃУ МАЖИТЕ (42 НАПРЕД 38 ОЦЕНТИ 
ОД АКТИВНО МЛАДА ПОПУЛАЦИЈА). 

СПРОТИВНО НА ТОА, КАЈ ПОСТАРОТО 
НАСЕЛЕНИЕ (30-64 ГОДИНИ) ИМА 
ВИСТИНА ОБРАТНО, СО ЖЕНСКА 
НЕВРАБОТЕНОСТ ПОНИСКА ОД 

МАШКАТА НЕВРАБОТЕНА (16 
НАСПРОТИ 19 ПРОЦЕНТИ). ВО 

АПСОЛУТНИ БРОЈКИ МАЛ УДЕЛ НА 
НЕВРАБОТЕНИ. МЕЃУ 15-29 ГОДИНИ, 

НИСКО ОБРАЗОВАНИ СЕ ПОМАЛК ОД 13
 ПОСТО ОД ВКУПНОТО НЕВРАБОТЕНИ.
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